
                         .
DELIBERAÇÃO Nº090/2013

O  Conselho  Estadual  de  Assistência  Social  -  CEAS/PR  reunido 

extraordinariamente no dia 16 de Outubro de 2013, no uso das suas atribuições 

regimentais e,

Considerando a Lei Estadual nº17.544/2013 que aprova a transferência de 

repasse  de  recursos  do  Fundo  Estadual  de  Assistência  Social  aos  Fundos 

Municipais de Assistência Social,

Considerando  os  critérios  para  hierarquização  dos  municípios  a  serem 

contemplados pelo Piso Paranaense de Assistência Social, aprovados por meio da 

Deliberação nº013/2013 CEAS/PR,

DELIBERA

Art. 1º –  Pela aprovação dos 86 municípios do Estado do Paraná (relação 

constante no Anexo I) a serem beneficiados com o Piso Paranaense de Assistência 

Social no ano de 2014, através da transferência dos recursos do Fundo Estadual de 

Assistência Social para os Fundos Municipais de Assistência Social.

         Art. 2º - A presente deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE

   Curitiba, 16 de outubro de 2013

Inês Roseli Soares Tonello
Presidente CEAS/PR

        Deliberação n°090/2013 Publicada no DIOE n° 9080 de 06/112013



Anexo da Deliberação nº090/2013 CEAS/PR

Ano MUNICIPIO REGIONAL/SEDS NIVELGESTÃO PORTE

2014/001 Altamira do 
Paraná

Campo Mourão Básica Pequeno Porte 1

2014/002 Fênix Campo Mourão Básica Pequeno Porte 1

2014/003 Fernandes 
Pinheiro

 Irati Básica Pequeno Porte 1

2014/004 Siqueira Campos  Jacarezinho Básica Pequeno Porte 1

2014/005 Uniflor  Maringá Básica Pequeno Porte 1

2014/006 Manoel Ribas  Pitanga Básica Pequeno Porte 1

2014/007 Jardim Alegre  Ivaiporã Básica Pequeno Porte 1

2014/008 Turvo  Guarapuava Básica Pequeno Porte 1

2014/009 Luiziana  Campo Mourão Básica Pequeno Porte 1

2014/010 Nova Fátima  Cornélio 
Procópio

Básica Pequeno Porte 1

2014/011 Flor da Serra do 
Sul

 Francisco Beltrão Básica Pequeno Porte 1

2014/012 Curiúva Jacarezinho Básica Pequeno Porte 1

2014/013 Centenário do Sul  Londrina Básica Pequeno Porte 1

2014/014 Quitandinha  Curitiba Básica Pequeno Porte 1

2014/015 Tamarana  Londrina Básica Pequeno Porte 1

2014/016 Ariranha do Ivaí  Ivaiporã Básica Pequeno Porte 1

2014/017 Santo Antônio do  Francisco Beltrão Básica Pequeno Porte 1

       Deliberação n°090/2013 Publicada no DIOE n° 9080 de 06/11/2013



                         .

Ano MUNICIPIO REGIONAL/SEDS NIVELGESTÃO PORTE

Sudoeste

2014/018 Três Barras do 
Paraná

 Cascavel Básica Pequeno Porte 1

2014/019 Pranchita  Francisco Beltrão Básica Pequeno Porte 1

2014/020 Candói  Guarapuava Básica Pequeno Porte 1

2014/021 Pitangueiras  Londrina Básica Pequeno Porte 1

2014/022 Alvorada do Sul  Londrina Básica Pequeno Porte 1

2014/023 Teixeira Soares  Irati Básica Pequeno Porte 1

2014/024 Cruzeiro do 
Iguaçu

 Francisco Beltrão Básica Pequeno Porte 1

2014/025 Flórida  Maringá Básica Pequeno Porte 1

2014/026 Figueira  Jacarezinho Básica Pequeno Porte 1

2014/027 Nova Tebas  Pitanga Básica Pequeno Porte 1

2014/028 Inácio Martins Irati Básica Pequeno Porte 1

2014/029 Boa Ventura de 
São Roque

 Pitanga Básica Pequeno Porte 1

2014/030 Florestópolis  Londrina Básica Pequeno Porte 1

2014/031 Nova Cantu  Campo Mourão Básica Pequeno Porte 1

2014/032 Itaúna do Sul  Paranavaí Básica Pequeno Porte 1

2014/033 Imbaú  Ponta Grossa Básica Pequeno Porte 1

2014/034 Bocaiúva do Sul  Curitiba Básica Pequeno Porte 1

2014/035 Tijucas do Sul  Curitiba Básica Pequeno Porte 1

        Deliberação n°090/2013 Publicada no DIOE n° 9080 de 06/112013



Ano MUNICIPIO REGIONAL/SEDS NIVELGESTÃO PORTE

2014/036 Diamante 
D'Oeste

 Foz do Iguaçu Básica Pequeno Porte 1

2014/037 São João do 
Triunfo

 Ponta Grossa Básica Pequeno Porte 1

2014/038 Nova Santa 
Bárbara

Cornélio 
Procópio

Básica Pequeno Porte 1

2014/039 Verê Francisco Beltrão Básica Pequeno Porte 1

2014/040 Corbélia  Cascavel Básica Pequeno Porte 1

2014/041 Renascença Francisco Beltrão Básica Pequeno Porte 1

2014/042 Santo Antônio do 
Caiuá

Paranavaí Básica Pequeno Porte 1

2014/043 Planalto Francisco Beltrão Básica Pequeno Porte 1

2014/044 Bom Sucesso do 
Sul

Pato Branco Básica Pequeno Porte 1

2014/045 Salto do Lontra Francisco Beltrão Básica Pequeno Porte 1

2014/046 Barra do Jacaré Jacarezinho Básica Pequeno Porte 1

2014/047 Rebouças Irati Básica Pequeno Porte 1

2014/048 Mariluz Umuarama Básica Pequeno Porte 1

2014/049 Guaporema Cianorte Básica Pequeno Porte 1

2014/050 Inajá Paranavaí Plena Pequeno Porte 1

2014/051 Ibema Cascavel Básica Pequeno Porte 1

2014/052 Faxinal Ivaiporã Básica Pequeno Porte 1

2014/053 Coronel Pato Branco Básica Pequeno Porte 1

       Deliberação n°090/2013 Publicada no DIOE n° 9080 de 06/11/2013



                         .

Ano MUNICIPIO REGIONAL/SEDS NIVELGESTÃO PORTE

Domingos Soares

2014/054 Arapuã Ivaiporã Básica Pequeno Porte 1

2014/055 Mamborê Campo Mourão Básica Pequeno Porte 1

2014/056 Bom Jesus do Sul Francisco Beltrão Básica Pequeno Porte 1

2014/057 Paraíso do Norte Paranavaí Básica Pequeno Porte 1

2014/058 Sulina Pato Branco Básica Pequeno Porte 1

2014/059 Balsa Nova Curitiba Básica Pequeno Porte 1

2014/060 São João do Ivaí Ivaiporã Básica Pequeno Porte 1

2014/061 Nova Santa Rosa Toledo Básica Pequeno Porte 1

2014/062 Santa Fé Maringá Plena Pequeno Porte 1

2014/063 Barracão Francisco Beltrão Básica Pequeno Porte 1

2014/064 Ângulo  Maringá Básica Pequeno Porte 1

2014/065 Francisco Alves Umuarama Básica Pequeno Porte 1

2014/066 Porto Amazonas Ponta Grossa Básica Pequeno Porte 1

2014/067 Ribeirão Claro Jacarezinho Básica Pequeno Porte 1

2014/068 Munhoz de Melo Maringá Básica Pequeno Porte 1

2014/069 Assaí Londrina Plena Pequeno Porte 1

2014/070 Jaguapitã Londrina Básica Pequeno Porte 1

2014/071 Carlópolis Jacarezinho Básica Pequeno Porte 1

2014/072 Porto Rico Paranavaí Plena Pequeno Porte 1

2014/073 Pérola d'Oeste Francisco Beltrão Básica Pequeno Porte 1

        Deliberação n°090/2013 Publicada no DIOE n° 9080 de 06/112013



Ano MUNICIPIO REGIONAL/SEDS NIVELGESTÃO PORTE

2014/074 Salgado Filho Francisco Beltrão Básica Pequeno Porte 1

2014/075 Peabiru Campo Mourão Básica Pequeno Porte 1

2014/076 Boa Esperança Campo Mourão Básica Pequeno Porte 1

2014/077 Mandaguaçu Maringá Básica Pequeno Porte 1

2014/078 Lunardelli Ivaiporã Básica Pequeno Porte 1

2014/079 Santa Tereza do 
Oeste

Cascavel Básica Pequeno Porte 1

2014/080 Santa Mariana Cornélio 
Procópio

Básica Pequeno Porte 1

2014/081 Paranacity Paranavaí Plena Pequeno Porte 1

2014/082 Jesuítas Toledo Básica Pequeno Porte 1

2014/083 Juranda Campo Mourão Básica Pequeno Porte 1

2014/084 Tamboara Paranavaí Básica Pequeno Porte 1

2014/085 Iretama Campo Mourão Básica Pequeno Porte 1

2014/086 Piên Curitiba Básica Pequeno Porte 1

       Deliberação n°090/2013 Publicada no DIOE n° 9080 de 06/11/2013


